
                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

            Novara di Sicilia, 29/12/2022 

 

Al DSGA 

Amministrazione trasparente 

Albo 

Atti 

Determina n. 116/2022 

OGGETTO: Determina a contrarre di Affidamento diretto per  Acquisto Materiale igienico 

e di pulizia 

    CIG:  ZC23958C34 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 32, 36, 80 e 83 del del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici; 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  legge 13 
luglio 2015, n.107; 
VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio della  Regione Siciliana”;  
VISTO il Regolamento dell’Istituto per l’acquisizione di lavori, forniture e  servizi per importi inferiori e 
superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in ossequio al nuovo Regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 
2018 n° 129 recepito dal D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018; 
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2022  e  riscontrata  la  copertura  finanziaria; 
RITENUTO che la Prof.ssa Concetta Carnabuci, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sbloccacantieri);  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it




                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi;  
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 della legge 108/2021 che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 
euro;  
VISTA la Delibera n. 19 del Verbale del Consiglio d’Istituto n. 5 del 04/05/2022;  
VISTA la nota prot. 43451 del 02/09/2022 di erogazione delle risorse ex art. 36 comma 2 del D.L. 21 marzo 
2022 n. 21; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura/servizio che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  
RILEVATA l’esigenza di procedere all’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.vo 

50/2016 entro breve termine; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

 

- di acquistare su MEPA il materiale igienico di cui si necessita alla Ditta Di Lauro Vincenzo Via A. 

Volta, 23, 80057 S. Antonio Abate (NA) P.IVA00300351210, mediante procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016. 

Per la suddetta fornitura  l’Istituzione Scolastica impegna l’importo complessivo di € 1.327,64.             

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, di 

dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e dal D.L. del n. 187/2010, convertito con modificazioni dalla L. n. 217/2010 e relative 

modifiche ed integrazioni e di verifica di regolarità della documentazione DURC. 

La fornitura richiesta dovrà essere effettuata con urgenza.  

 

La fattura elettronica dovrà essere intestata a: 

Istituto Comprensivo NOVARA DI SICILIA 

Via MICHELANGELO, N. 32 98058 NOVARA DI SICILIA (ME) 

Codice Fiscale: 83001610837 

Codice Univoco Ufficio: UFMB1Q 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 viene individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico. 

Il presente atto viene pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web www.icnovaradisicilia.edu.it. 

 

 
La Dirigente Scolastica 

         Prof.ssa Concetta Carnabuci 
            Firmato digitalmente 

 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/


                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it

		2022-12-29T14:49:30+0100
	CONCETTA CARNABUCI




